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Atbilstoši šī gada 1. aprīlī apstiprinātajam informatīvajam ziņojumam "Par sadarbības ar ASV padziļināšanu" un tam pievienotajam rīcības plānam "Latvijas un ASV sadarbības padziļināšanai (2025-2028)", Latvijas interesēs ir padziļināt sadarbību ar ASV, tai skaitā stiprināt Latvijas un ASV sadarbību pētniecībā un sadarboties ASV domnīcām.
Ārlietu ministrija ir saņēmusi Stenforda Universitātes Bibliotēku (Stanford University Libraries) piedāvājumu noslēgt saprašanās memorandu uz 10 gadiem (turpmāk Memorands). Dokumenta mērķis ir stiprināt saikni starp Stenforda Universitāti un augstskolām Latvijā, kā arī veicināt Latvijas un Ziemeļvalstu-Baltijas studijas Stenforda Universitātē. Memorands kalpotu kā vienota platforma turpmāku sadarbības līgumu slēgšanai ar mērķi veicināt: 
1) Latvijas zinātnieku, pētnieku un doktorantu vizītes Stenforda Universitātē, piemēram, izmantojot ASV grantu un stipendiju programmas; 
[bookmark: _Hlk202448992]2) Stenforda Universitātes studentu, zinātnieku un akadēmiskā personāla vizītes Latvijā un Baltijas reģionā; 
3) Latvijas pasniedzēju lekcijas un seminārus Stenforda Universitātē;
4) veicināt Stenforda universitātes un Latvijas kultūras mantojuma institūciju sadarbību kultūras mantojuma apzināšanā un pieejamībā, tai skaitā, kultūras mantojuma digitalizēšanā un ilgtermiņa saglabāšanā.
Ārlietu ministrijai un Latvijas vēstniecībai Vašingtonā gadu gaitā ir izveidojusies cieša sadarbība ar Stenforda Universitāti, tās Bibliotēkām un Hūvera institūtu, un citiem ar Stenforda Universitāti saistītiem pētniecības institūtiem. Stenforda Universitāte ir  viena no ASV ietekmīgākajām augstskolām, kas aktīvi darbojas ārpolitikas pētniecības jautājumos un ir cieši saistīta ar ASV lielākajām domnīcām. Augstskolas un domnīcas ir daļa no ASV politikas veidošanas procesa. Tās ir iesaistītas transatlantiskajā sadarbībā un Latviju interesējošo jautājumu koordinēšanā, un sniedz viedokli un rekomendācijas lēmumu pieņēmējiem ASV administrācijā. Pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā ir īpaši būtiski  aktivizēt un tālāk attīstīt transatlantisko akadēmisko un pētniecisko sadarbību, t.sk. ar Stenforda Universitāti, tādējādi gūstot iespēju dot Latvijas interesēm atbilstošu pienesumu ASV ārpolitikas un publiskajā diskursā par Latvijas nacionālajām interesēm būtiskiem jautājumiem. 
Papildus norādām, ka Latvijas Nacionālai bibliotēkai (LNB) ir izveidojusies ilggadīga sadarbība ar Stenforda Universitātes Bibliotēkām. LNB ir uzņēmusi Stenfordas studentus ar interesi par Latvijas atmiņas institūciju darbu, ir pārrunātas praktikantu uzņemšanas iespējas. Stenforda Universitātes Bibliotēkām un arī Hūvera institūtam ir bijusi interese par digitalizētā kultūras mantojuma pieejamību LNB, kā arī ir risinātas sarunas par sadarbības iespējām Latvijas kultūras mantojuma digitalizēšanā, ilgtermiņa mūžsaglabāšanā un datu drošības jautājumos.
Lietuva un Igaunija šo valstu Ārlietu ministriju vārdā ir noslēgušas līdzīgus Memorandus ar Stenforda Universitāti, piemērojot dažādus finansēšanas modeļus - Igaunijas valdība sniedz ikgadēju finansiālu atbalstu Stenforda Universitātei, bet Lietuvā sadarbība notiek, piesaistot augstskolu finansējumu. Lai gan Memorands neparedz tiešas finanšu saistības, Memoranda ietvarā ir iespējams plānot finansējumu Ārlietu ministrijas vai citas ieinteresētas nozares ministrijas vai tās padotības  iestādes budžetā, piesaistīt augstskolu vai privātu finansējumu no uzticamiem sadarbības partneriem Latvijā, konkrētu iniciatīvu gadījumā slēdzot atsevišķus papildnolīgumus, kuros tiks atrunāts katras iniciatīvas īstenošanas mehānisms Memoranda mērķu sasniegšanai, tai skaitā finansēšanas modelis un attiecīgās finansiālās saistības ieinteresētās institūcijas budžeta ietvaros.
Ņemot vērā minēto, Ārlietu ministrija aicina atbalstīt Memoranda noslēgšanu Ārlietu ministrijas vārdā, tādējādi institucionalizējot līdzšinējo Ārlietu ministrijas sadarbību ar Stenforda Universitāti un ar to saistītām institūcijām, kā arī nodrošinot Latvijas ārpolitisko interešu īstenošanu, tai skaitā caur Latvijas amatpersonu iesaisti Stenforda Universitātes un ar to saistītu institūciju rīkotajos pasākumos. Stenforda Universitātes pārstāvji ir indicējuši, ka Memoranda parakstīšana varētu notikt Stenforda Universitātes Bibliotēku vadītāja Maikla Kellera (Michael A. Keller) vizītes laikā Latvijā 2025. gada septembrī. Memoranda projekts ir saskaņots ar Stenforda Universitātes Bibliotēkām.
Ministru kabinetam jāskata informatīvais ziņojums “Par starptautiskās akadēmiskās sadarbības stiprināšanu”, jo plānotā Memoranda mērķis skar Izglītības un zinātnes ministrijas un Kultūras ministrijas kompetences jomas.
Lūdzam Ministru kabinetu pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu un atbalstīt Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas un Stenforda Universitātes Bibliotēku saprašanās memoranda noslēgšanu, nosakot Ārlietu ministriju par koordinējošo institūciju Memoranda īstenošanā. Aicinām Izglītības un zinātnes ministriju sniegt administratīvo atbalstu, kā arī Kultūras ministriju un citu nozaru ministrijas, to padotības  iestādes, augstskolas un privātus partnerus sniegt atbalstu, to pieejamo resursu ietvaros, un piedalīties Memoranda īstenošanā.

Pielikumā: Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas un Stenforda Universitātes Bibliotēku saprašanās memoranda projekts latviešu valodā uz 3 lpp. un angļu valodā uz 3 lpp. 
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